**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt IV. (a) Ex eodem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

NOTÆ.

(a) **S**ylvanus. In prima collectione, sub hoc tit. cap. 3, legitur, Apud Simicum apud Burchardum lib. 3. Decreti, cap. 174. & Carnotensem p. 3. Decreti, 234 habetur, Apud Carissimum, nec omnino male, nam Carolus Magnus variis Synodo-

habuit in Carissimo ejus palatio; ut refert Sirmundus in capitul. Caroli; unde credo in aliqua ex his Synodis, vel prius Silvanectensi praesentem canonem editum fuisse: post verba autem in praesenti à Raymundo relata, haec sequuntur apud Burchardum, & Carnotensem; Alii enim lex, Si quis mutaverit, & quod mutantum est, sanctificabur Domino.

CAPVT IV.

(a) Ex eodem.

Injustum videtur, & impium, ut mancipia, quæ fideles viri, seu fœminæ pro re medio animæ suæ Deo, & Sanctis ejus consecrarent, cujuscunque munieris mancipio, vel commutationis commercio iterum secularium in servitutem redigantur, cum canonica auctoritas servos fugitivos tantummodo distrahi permitat: & ideo Rectores Ecclesiæ summopere caveant, ne unius eleemosyna alterius peccatum sit: & est absurdum, ut ab ecclesiastica dignitate servus discedens, humanæ sit obnoxius servituti.

NOTÆ.

(a) **E**x eodem.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. capite 4. apud Burchardum vero lib. 3. Decreti, capite 174. & Ivenom part. 3. Decreti, capite 235. legitur, Apud Carissimum: in decreto Gratiani sub nomine Pape ejus discipuli referitur in capite in justum 55. 12. ques. 2. sed legendum est ut in textu antecedenter.

(b) **E**cclasiastica dignitate.] Quia privilegiis va- rii gaudebant servi Ecclesiæ, ut infra dicemus,

COMMENTARIUM.

Ex his duobus canonibus talis communiter deducitur assertio: Servos Ecclesiæ nec alienari, sed permutari posse, nisi sit fugitivus. Probant enim textus in cap. fugitivo 54. 12. ques. 2. Syndic Sessione sub Carolo, capite 12. ibi: Ut missi nostri omnibus per illorum missificum denunciant, ne commutations rerum, vel mancipiorum quilibet Prelatus earundem rerum ecclesiasticarum, sine licentia, vel confensione facere presumat, neque mancipia ecclesiastica quisquam nisi ad libertatem committet; videlicet, ut mancipia, quæ pro Ecclesiastico dabuntur, in Ecclesia servitos permaneant, & ecclesiasticos homino, qui commutatus fuerit, perpetua libertate fruatur. Illustrant ultra congettos à Barbola in presentis, plures relati à Luna, & Arellano lib. 3. antnom. 4. Lemainstre de juribus Eccles. lib. 3. cap. 9. Petrus Gregorius lib. 3. partit. tit. 15. capite 3. Cuius in presenti.

Sed pro dubitandi ratione in hanc assertiō nem ita insurgo: Vel in præsenti prohibetur permutatio servorum Ecclesiæ absque debita solennitate, vel cetera. Si prima, generaliter fit prohibito in omnibus Ecclesiæ rebus, quæ permutari non possunt sine justa causa & debita solennitate, ut probavi in capite 1. de rebus Eccles. Si cum debita solennitate celebretur, non est ratio, quare permutatio in aliis rebus Ecclesiæ, sive ejus prædis considerat; in manci-

D. D. Gonzal., in Decretal. Toma. III. Pars I.

piis vero non admittatur; siquidem aequaliter prædia, ac mancipia Ecclesiæ donata, dicatae sunt: ergo si in aliis rebus permutatio procedit, & in servis admitti valet. Accedit, nam aliae res consecrantur in usum Ecclesiæ, aliae vero sunt quæ donantur, aut dedicantur Ecclesiæ, p[ro]p[ri]etate locis, potius ad dicitas, & devotio animi ostentationem, quam ad servitium in rebusipsis divinis; qualium donationum exempla vetera multa adducit Renatus Chopinus lib. 3. de sacra pol. titul. 1. ex numero 2. Solzoratus emblem. 40. per totum. Haec donaria potius sunt factio commendata, & in templi ipsius dominium translata, quam sacra, & commerci exempla, si perpetuo & irrevocabili animo haec dona dedicata sunt, non vero si tantum destinentur servitio templi, ad ultimam potius, quam ad proprietatem, l. servos 35. ff. de liber. caus. securi si perpetuo animo, l. servos 17. de alm. legat. quæ res non sunt sacrae ex donatione, l. si nondum 3. C. de furtis: quæ doctrinâ abundantur impiæ Con[n]anii lib. 3. commentar. cap. 8. in fine, rectiusque accipiunt Antonius Clarus & Silvius ad leges Regiastib. singul. capite 9. & Cujacius lib. 9. res sp[irit]us. Papini in dict. l. servos 35. Inter quas res Ecclesiæ, & res sacras magna variauntur differentia; nam res Ecclesiæ in commercio sunt, idcirco alienantur, licet sub præscripta solennitate; res vero sacrae divini juris sunt, l. 1. ff. de rerum divis. ergo servi tantum donati Ecclesiæ permutari possunt cum aliis. Secundò difficulter est exceptio præsentis problematis de servis fugitivis, quatenus docent Patres, servos fugitivos alienari, & permutari posse: nati ex Senatusconsulto ad legem Flaviam de plagiariis facta, ille quoque incidit in legem Flaviam, qui fugato servi sui vendidit, l. 2. ff. ad legem Flaviam, l. 5. final. C. eadem tit. docent Antonius Matthæus de criminibus in lib. 48. Pandect tit. 12. cap. 1. sum. 6. Villota de servis fugitivis. Igitur non recedit in præsenti docetur, servos fugitivos alienari, & permutari posse.

Adhuc tamen defendenda est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, non minorem ecclesiastici patrimonii partem olim ex servis, coram operis

ff 2

& ris.

& mancipiis constasse, quæ fideles pro redemtione peccatorum suorum inter vivos, aut testamento Ecclesiæ donabant; unde crebra eorum mentio in veruſtioribus Ecclesiæ Conciliis, chartis donationum, & antiquis monumentis fit: plures Ecclesiæ canones congerit Antonius Augustinus in epst. juris lib. 10. ex ut. 22. usque ad 27. & probat Nicolaus Lemaistre lib. 3. juris eccles. cap. 4. cum sequent. ubi de servis, colonis, originatis, casatis, vassallis Ecclesiæ agit, de quibus jam aliqua adduxi in cap. 1. & 2. de servis non ordin. Circa servos autem illos Ecclesiæ tria examinanda sunt pro exactiori hujus textus illustratione. Primum versabitur circa functiones, & operas, quas illi Ecclesiæ impendebant: secundum de disciplina, in qua educabantur: tertium de gradu eorum, seu dignitate, ut in praesenti appellatur. Quoad primum tria functionum, seu operarum genera ipsi præstabant; aut etiam religiosi erant obsequiis addicti, aut prophani, aut nec facris, nec prophaniis operibus vacabant, sed tantum tributo, sive annuo censu se subjectos fatebantur. Religious operas præstabant quoties restatores eos legaverant Ecclesiæ, vel ad custodiā, vel ad labores, & ruinā Ecclesiarum iſtaſtaurandas, vel ad sepulchra obſervanda, purganda, & defendenda. De hoc autem servorum genere mentionem expressam facit canon 9. Concilii Parisiensis 3. cuius titulus est: De familiis, & ministerio servorum. Vult enim Concil. Parisiensis, ut servos a defuncto legatos pro sepulchris custodiendis nefas sit ab his functionibus avelli, quin etiam si restatores Ecclesiarum defensionis eos mancipaverint, eas strenue tueantur, ibi: De degeneribus servis, qui sepulchris defunctorum pro qualitate ipsius ministerii deputantur, hoc placuit obſervari, ut si quā ab auctoribus fuerint conditione dimisi, sive hereditibus (id est, sive heredibus eos deputaverint sepulchrorum) sive Ecclesiis fuerint deputati, voluntas defunctorum circa eos in omnibus debet obſervari: quod si Ecclesia de fisci functionibus in omni parte defenderit, Ecclesia, tam illi, quam posteri eorum defensionis in omnibus potuerint, & occursum unpendant. Ubi per servos degeneres intelligit Lemaistre dict. lib. 6. cap. 6. quos antiqui medias dicabant, id est, sine ullo artificio, & officio; quos ideo custodiā sepulchrorum, & occursum impendere explicat, juxta ritum antiquum Romanorum, apud quos in usu erat servos pileatos pompa funebrem anteire. Post religiosas operas, quas servi Ecclesiæ impendebant, sequuntur prophanae, quæ triplicis generis sunt: rustica, sive colonaria; domestica, & militares. De colonariis extat cautum lege Alemanica, titul. 22. his verbis: Servi Ecclesiæ tributus legitime reddant, quindecim scilicet de cervisia, porcum valentem tremissi uno, panem modius duo, pullos quinque, ova viginti. Ancilla autem opera imposta sine neglegto faciant; servi dimidium sibi, & dimidium in dominico aratrium redant; & si super hac est, sicut servi ecclesiastici, ita faciant, & tres dies ibi, & tres in dominico. Quæ verba exponit Lemaistre dicto capite 6. Operas domesticas impendebant juxta ministerium illis prescriptum ab Episcopo, vel Ecclesiæ Prælato. Unde in chronicō Constantieni, capite 19. in vita Sancti Gebardi legitur, post extructum monasterium servos ad monachorum monasteria deputasse, ibi: Post hac con-

vocatis servis suis elegit ex eis optimos quoque; & constituit ex eis cocos, pistores, carpentes, fulones, futores, & hortulanos, & carpentarios, & singularium artuum magistros. Tandem militares operas impendebant, cum opus erat Ecclesiæ, aut res ejus à prædatione defendere, qui etiam equos suos tenebantur commodare, quos fratres illi egrent, ut sequitur in eodem chronicō Constantieni, ibi: Constituit altos clementes, quiequando deforvent, scilicet ut semper parati essent ad equitandum quoconque necessitas exegisset, & ad commodandum fratribus cavallos suos, quoconque poscerent.

Succedit disciplina servorum Ecclesiæ, ac modestia, quam magnopere in eis Ecclesia De disciplina tempore optavit; unde in Concilio Aureli. 4. sub na. & grat. Childeberto, can. 23. cautum fuit ita: Servi Ecclesiæ, vel sacerdotum, prædas, & captivitatem suam exercere non licet, quia iniquum est, ut quorum domini redemptoris præstare solent suffragium, per servorum excessum disciplina ecclesiastica maculetur. Educabantur quippe servi Ecclesiæ cum spe clericalis gradus, quibus la mores, studia que honesta favebant, clericalis ordo concelebratur. Concil. Tolet. 4. can. 74. ibi: De familia Ecclesiæ constituere presbyteros, & diaconos per parochias hiceat; quos tamen vita rectitudine, & probitas morum commendat. Concil. Emerit. can. 18. Toletanum 9. can. 11. ibi: Qui ex familiis Ecclesiæ servitutri devocantur in clericis ab Episcopis suis, neceſſe est ne libertatis percipient donum; & si honesta vita claruerint meritis, tunc demum maioribus fungantur officiis: quos vero siagiū folidaverit incorrigibilis noxa, perpetua servitus conditionia eleget in catenam. Aliquando vero ut eorum improbos mores compelerent, Ecclesiæ Prælati usque ad membrorum truncationem deveniebant, quam emendationis peciem ut indignam majestate sacerdotis reprehendit Synodus Emerit. can. 15. verbis his: Placuit huic sancto Concilio, ut omnis potestis Episcopalis modum sua ponat ira, nec pro qualibet excessu culibet ex familia Ecclesiæ aliquod corporis membrorum præsumat extirpare, aut auferre: quid si talis eius erit culpa, advocato judice evitatu ad examen ejus ducatur. Quoad servorum Ecclesiæ dignitatem, & privilegia confat eos eodem gradu, ac prelio, quo servos Regios fuisse; unde qui servum Ecclesiæ interficeret, triplum restituere tenebatur; sicut qui servum Regium occiderat, legib. Alemaniæ titul. 8. ibi: Si quis servum Ecclesiæ occiderit, in triplum componat, sicut solet servus Regis. Et titul. 22. de receptione servorum fugiti. ibi: Si quis mancipium Ecclesiæ, aut servum, aut ancillam fugitivum repperit, aut ipse presbyter requirat, aut misus ejus legitimus, & ille neglexorit reddere, & contra legem antifeterit, sicut solet alius Alemaniæ componere, ita & tripliſter componat. Et legibus Ripuariorum capite 9. cavetur: Si quis regium hominem interficerat, centum solidos culpa judicatur. Et capite 10. Si quis hominem Ecclesiasticum occiderit, centum solidos culpa judicatur. Præter hanc cum servis regis patrem conditionem, & illa fuit servorum Ecclesiæ prærogativa, ne filii oneribus tenerentur, videlicet ne cogi possint ad angarias, & parangarias, sicut reliqui ex servis, qui vehicula, & operas suas conferre tenebantur. Concilii Tolet. 3. can. 22. ibi: Quoniam co-

gnovimus

Tit. XIX. De rerum permutatione.

341

grovimus per multas civitates Ecclesiastis servos, & Episcoporum, vel omnium clericorum, à iudicibus, vel auctoribus publicis diversis angarii faturi, omne Concilium à pietate Domini nostri poposcit, ut tales deinceps ansus inhibeat: sed servis suprascriptorum officiorum, in eorum spēbus, vel Ecclesia laborent. Si quis vero iudicatur, aut auctoratur, clericam, aut servum clericis, vel Ecclesia in publicis, aut privatis negotiis occupare voluerit, à communitate ecclesiastica privetur.

Ex his appetet, mitissimum servitūs genus fuisse, quo servi Ecclesiae tenebantur, & piū servitūm, quod in Ecclesiam impendebant; & ita eos ab Ecclesia distrahi, & in laicam manum transferri, poena, & supplicium servorum videbatur, qui meliori, ac clementiorem dominum nasciſci non poterant, quam Ecclesiam, è cuius familia alienati, non tam mutata servitūtē videbantur, quam amissione libertatem, ut in præsenti textu docetur: quod & facile suadetur si attendamus studium Ecclesiae in extraneis servis ad eam confugientibus ab iniuria dominorum liberandis, de quibus in l. 1. C. de his qui ad Ecclesiam: si enim servi atrocitatem dominorum metuentes, ad Ecclesiam confugiebant, non prius ab ea avelli poterant, quam si dominus solennem sponsionem dedisset de servis non iudicendis. Unde lucem lumen canon 39. Concilii Epaunensis: *Servus reatus atrocio culpabilis, si ad Ecclesiam confugerit, à corporalibus tantum suppliciis excautus; de capillis vero, vel gnosconque opere, placuit à dominis iuramenta non exigiri. Quid est vero iuramentum de capillis non exigiri? Id certè ex antiquo ritu illustratur; quippe servi negligenter, atque otiosi capillos incidere, ac turpiter detondere mos tuus apud antiquos; nam flagellatio, & detonsio propria sunt servorum supplicia, ut patet ex capitali. libro 3. titul. 30. ex legibus Longobard. libro 3. titul. 7. l. 1. Volunt ergo Patres Concil. Epaunensis, posse compelli dominum, ut jure se non læsum illa parte corporis servum, qui Ecclesiam vindicem imploraverit; verum non debet facerdotem de non detondendo servo sacramentum exigere. Unde appetet, recte Patres Ecclesiae Gallicanæ in præsenti statuſſe, iustum esse servos Ecclesiae in laicos alienare, cum tunc potius amittere libertatem quam novam expediti servitūtē credantur. Accedit, nam servus Ecclesiae adscriptus, & dicatus eius ministerio, in quadam dignitate effector creditur, & in præsenti docetur; unde nisi ex magna causa non potest iterum in servitūtē laicorum redigiri: si autem sint servi ipsi fugiti, quia in ministerio, cui dicati, & adscripti sunt, deservire tentunt, & per conseq̄ens inutiles iudicantur, possunt permutari, vel alio modo alienari, etiam in laicos, ex dict. capite fugitiivi §4. 12. quæſt. 2.*